Дело № 1-263/2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Пермь 26 июня 2024 г. 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Щеколдиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Вагановой-Василовской Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, самозанятой, не замужней, судимой:

- 29.12.2023 Свердловским районным судом г. Перми по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 преступления), в соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ сроком 180 часов, отбытый срок наказания составляет 72 часа,

в отношении которой 13.05.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержалась, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила ряд мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Дзержинского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Дзержинского судебного района г.Перми от 12.07.2023, вступившим в законную силу 23.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ей назначено наказание в виде штрафа в сумме 4000 рублей. 17.09.2023 наказание исполнено, штраф оплачен.

06.09.2023, в период с 17 часов 18 минут до 17 часов 21 минуты, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с витрины масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, всего на общую сумму 597 рублей 30 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг», после чего прошла мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 597 рублей 30 копеек.

Кроме того, 10.09.2023 в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 44 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с витрины сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 %, 190 г, стоимостью за одну штуку 97 рублей 17 копеек, в количестве 10 штук, на общую сумму 971 рубль 70 копеек, и сыр «Белебеевский» 45 %, 190 г, стоимостью за одну штуку 93 рубля 02 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 372 рубля 08 копеек, итого на общую сумму 1343 рублей 78 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего прошла мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1343 рубля 78 копеек.

Кроме того, 19.09.2023 в период с 20 часов 28 минут до 20 часов 32 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с витрины сыр фасованный «Эдам» БЗМЖ 45% 200 г «Село зеленое», стоимостью за одну штуку 97 рублей 34 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 194 рубля 68 копеек, и масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180г, стоимостью за одну штуку 99 рублей 56 копеек, в количестве 7 штук, на общую сумму 696 рублей 92 копейки, итого на общую сумму 891 рубль 60 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего прошла мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 891 рубль 60 копеек.

Кроме того, 30.09.2023 в период с 19 часов 55 минут до 19 часов 58 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с витрины сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 % 190г, стоимостью за одну штуку 97 рублей 25 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 389 рублей 00 копеек, и шоколад молочный с фундуком «Milka», стоимостью за одну штуку 71 рубль 99 копеек, в количестве 7 штук, на общую сумму 503 рубля 93 копейки, итого на общую сумму 892 рубля 93 копейки, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», после чего прошла мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 892 рубля 93 копейки.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, показала, что в сентябре 2023 года зашла в четыре магазина, где брала товар - сыр, масло, шоколад, убирала товар в сумку и выходила из магазинов, проходя мимо кассовой зоны и не оплачивая товар, точные даты и адреса магазинов не помнит, товар частично употребляла в пищу, частично продала. Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования о том, что с предъявленным ущербом и количеством похищенного имущества она согласна, на предъявленных видеозаписях с уверенностью себя опознала, ущерб ею возмещен в полном объеме (т.1 л.д. 180-183, 216-219, т.2 л.д. 6-7).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям от 06.09.2023, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в один из дней начала сентября 2023 года ему стало известно, что в ходе просмотра архива видеозаписей за 06.09.2023 был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно в 17:18:04 в магазин зашла женщина и, находясь в торговом зале, совершила хищение нескольких упаковок сливочного масла. Всего было похищено 6 упаковок масла сладко-сливочного традиционного несоленого в/с «Экомилк БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г, стоимостью за одну упаковку 99 рублей 55 копеек, на общую сумму 597 рублей 30 копеек (т.1 л.д. 237-239). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 2022 года она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В один из дней начала сентября 2023 года ею в ходе просмотра архива видеозаписей за 06.09.2023 выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Установлено, что в 17:18:04 в магазин зашла женщина, как позже было установлено ФИО1, которая, находясь в торговом зале магазина, похитила 6 упаковок масла сладко-сливочного традиционного несоленого в/с «Экомилк БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г, стоимостью за одну упаковку 99 рублей 55 копеек, на общую сумму 597 рублей 30 копеек (т.1 л.д. 170-171).

Согласно заявлению Свидетель №1 выявлен факт хищения товара 06.09.2023 женщиной в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк БЗМЖ, м.д.ж. 82,5%, 180 г, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук (т.1 л.д. 45). 

Согласно справке об ущербе похищен товар ООО «Агроторг»: масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк БЗМЖ, м.д.ж. 82,5%, 180 г, стоимостью 99 рублей 55 копеек за одну штуку, в количестве 6 штук, всего на общую сумму 597 рублей 30 копеек, без учета НДС (т.1 л.д. 16).

В соответствии с актом инвентаризации от 06.09.2023 выявлена недостача товара: масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк БЗМЖ, м.д.ж. 82,5%, 180 г, в количестве 6 штук, на сумму 597 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 47).

Согласно товарно-транспортной накладной от 04.09.2023 стоимость масла сладко-сливочного традиционного несоленого в/с «Экомилк БЗМЖ, м.д.ж. 82,5%, 180 г, за одну штуку, составляет 99 рублей 55 копеек (т. 1 л.д.48).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписями за 06.09.2023 (т. 1 л.д. 51-53).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Дзержинского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Дзержинского судебного района г.Перми от 12.07.2023, вступившим в законную силу 23.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, ей назначено наказание в виде штрафа в сумме 4000 рублей. 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью от 06.09.2023, при воспроизведении которой в 17:18:04 в магазин «Пятерочка» входит женщина худощавого телосложения, на вид 35-40 лет, волосы светлые, на голове солнцезащитные очки, одета в белую кофту с воротом, с рисунком в виде ромбовидного узора черного цвета, пиджак красного цвета, брюки белого цвета, кроссовки белого цвета, в правой руке сумка белого цвета, пакет светлого цвета и портмоне на молнии темного цвета. Женщина проходит в торговый зал магазина. В 17:19:00 женщина подходит к витрине, берет с витрины сливочное масло и куда-то складывает, затем с пустой корзиной отходит от витрины. В 17:19:21 женщина идет по торговому залу, в 17:19:59 женщина берет с витрины сливочное масло, прячет под одежду, поправляет пиджак и с пустой корзиной отходит от витрины. В 17:20:53 женщина ставит пустую продуктовую корзину около кассы, проходит мимо кассы и в 17:21:04 выходит из магазина (т. 1 л.д. 190-204).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям от 10.09.2023, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно 10.09.2023 около 18 часов 42 минуты в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зашла женщина, подошла к витрине, где лежат сыры и другая молочная продукция, откуда похитила сыры, в количестве 14 штук. Согласно справке об ущербе и товарно-транспортным накладным ФИО1 похитила сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 %, 190 г, стоимостью за одну упаковку 97 рублей 17 копеек, на общую сумму 971 рубль 70 копеек, а также сыр «Белебеевский», 45 %, 190 г, стоимостью за одну упаковку 93 рубля 02 копейки, на общую сумму 372 рубля 08 копеек, всего на сумму 1343 рубля 78 копеек (т.1 л.д. 165-166). 

Согласно заявлению ФИО4 в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ею выявлен факт хищения товара 10.09.2023, а именно женщина похитила: сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 %, 190 г, стоимостью за одну штуку 97 рублей 17 копеек, на общую сумму 971 рубль 70 копеек; сыр «Белебеевский», 45 %, 190 г, стоимостью за одну штуку 93 рубля 02 копейки, на общую сумму 372 рубля 08 копеек, всего на сумму 1343 рубля 78 копеек без НДС (т. 1 л.д 5). 

В соответствии со справкой об ущербе похищен товар ООО «Агроторг»: сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 %, 190 г, стоимостью за одну штуку 97 рублей 17 копеек, в количестве 10 штук, на общую сумму 971 рубль 70 копеек; сыр «Белебеевский», 45 %, 190 г, стоимостью за одну штуку 93 рубля 02 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 372 рубля 08 копеек. Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг», составил 1343 рубля 78 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д. 6).

Из акта инвентаризации от 10.09.2023 следует, что выявлена недостача товара: сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 %, 190 г, в количестве 10 штук; сыр «Белебеевский», 45 %, 190 г, в количестве 4 штук (т. 1 л.д. 14).

Согласно товарно-транспортной накладной от 12.08.2023 стоимость сыра «Купеческий» БЗМЖ 52 %, 190 г, за одну штуку составила 97 рублей 17 копеек (т.1 л.д. 7).

Согласно товарно-транспортной накладной от 01.09.2023 стоимость сыра «Белебеевский», 45 %, 190 г, за одну штуку составляет 93 рубля 02 копейки (т. 1 л.д. 10).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Дзержинского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Дзержинского судебного района г.Перми от 12.07.2023, вступившим в законную силу 23.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, ей назначено наказание в виде штрафа в сумме 4000 рублей (т. 2 л.д. 43-44).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписями за 10.09.2023 (т.1 л.д. 20-22).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью от 10.09.2023, согласно которой в 18:42:05 в магазин «Пятерочка» входит женщина худощавого телосложения, на вид 35-40 лет, волосы светлые, одета в футболку белого цвета, пиджак черного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве, в правой руке, согнутой в локте висит сумка черного цвета и пакет светлого цвета, в руке женщина держит папку черного цвета, портмоне на молнии, темного цвета. Женщина берет продуктовую корзину и проходит в зал магазина. В 18:42:15 женщина берет с верхней полки витрины упаковку с нарезным сыром, затем со второй полки снизу берет несколько упаковок сыра, кладет упаковки с сыром в корзину, затем вновь берет с верхней полки упаковку с нарезным сыром, со второй полки снизу берет с разных мест по несколько упаковок сыра и кладет их в корзину. В 18:43:12 женщина достает содержимое корзины и перекладывает в сумку. В 18:43:47 женщина подходит к витрине с сырами, достает из корзины две упаковки нарезного сыра и кладет их на верхнюю полку, затем со второй полки снизу берет несколько упаковок сыра. В 18:44:40 женщина проходит кассовую зоне и выходит из магазина ( т.1 л.д. 190-210).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям от 19.09.2023, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в один из дней середины сентября 2023 года ему стало известно, что в ходе просмотра архива видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Установлено, что в 20:28:16 в магазин зашла женщина, которая находясь в торговом зале магазина, похитила фасованный сыр «Эдам» БЗМЖ 45 % 200 г, «Село зеленое», в количестве 2 упаковок, стоимостью за одну упаковку 97 рублей 34 копейки, на общую сумму 194 рубля 68 копеек, а также масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г, стоимостью за одну упаковку 99 рублей 56 копеек, всего 7 упаковок, на общую сумму 696 рублей 92 копейки, всего на сумму 891 рубль 60 копеек (т.1 л.д. 237-239). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с июля 2023 года она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Аркадия Гайдара, 

<

адрес>. В ходе просмотра архива видеозаписей за 19.09.2023 был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Установлено, что в 20:28:16 в магазин зашла женщина и похитила фасованный сыр «Эдам» БЗМЖ 45 % 200 г, «Село зеленое», в количестве 2 упаковок, стоимостью за одну упаковку 97 рублей 34 копейки, на общую сумму 194 рубля 68 копеек, а также масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г, в количестве 7 упаковок, стоимостью за одну упаковку 99 рублей 56 копеек, на общую сумму 696 рублей 92 копейки, всего на сумму 891 рубль 60 копеек (т.1 л.д. 175-176).

Согласно заявлению ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в магазине по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на сумму 891 рубль 60 копеек без НДС (т.1 л.д. 81). 

В соответствии со справкой об ущербе похищен товар ООО «Агроторг»: сыр фасованный «Эдам» БЗМЖ 45 % 200 г, «Село зеленое», стоимостью за одну штуку 97 рублей 34 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 194 рубля 68 копеек; масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г, стоимостью за одну штуку 99 рублей 56 копеек, в количестве 7 штук, на общую сумму 696 рублей 92 копейки. Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг», составил 891 рубль 60 копеек без учета НДС (т.1 л.д.82). 

Согласно акту инвентаризации от 19.09.2023 выявлена недостача товара: сыр фасованный «Эдам» БЗМЖ 45 % 200 г, «Село зеленое», в количестве 2 штук, на общую сумму 194 рубля 68 копеек; масло сладко-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180г, в количестве 7 штук, на общую сумму 696 рублей 92 копейки (т.1 л.д.83).

Из товарно-транспортной накладной от 15.09.2023 следует, что стоимость сыра фасованного «Эдам» БЗМЖ 45 % 200 г, «Село зеленое», за одну штуку составила 97 рублей 34 копейки (т. 1 л.д. 84).

В соответствии с товарно-транспортной накладной от 17.09.2023 стоимость масла сладко-сливочного традиционного несоленого в/с «Экомилк» БЗМЖ, м.д.ж. 82,5% 180 г за одну штуку составила 99 рублей 56 копеек (т. 1 л.д. 85). 

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Дзержинского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Дзержинского судебного района г.Перми от 12.07.2023, вступившим в законную силу 23.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, ей назначено наказание в виде штрафа в сумме 4000 рублей (т. 2 л.д. 43-44).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписями за 19.09.2023 (т. 1 л.д. 93-96).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью, при воспроизведении которой установлено, что в 20:28:16 в магазин «Пятерочка» входит женщина худощавого телосложения, на вид 35-40 лет, одетая в черную куртку, белую кофту, черные штаны, обувь белого цвета. На правой руке, согнутой в локте висит сумка черного цвета, пакет светлого цвета, в руке держит портмоне красного цвета и телефон в корпусе черного цвета. Женщина берет у входа продуктовую корзину и проходит в зал магазина. В 20:29:10 женщина с третей полки витрины снизу берет упаковки синего цвета с малом и куда-то складывает их, затем с пустой корзиной уходит в торговый зал. В 20:31:07 женщина берет с верхней полки витрины упаковку нарезного сыра, берет еще несколько упаковок сыра и кладет в корзину, в 20:31:39 женщина достает из корзины одну упаковку с нарезным сыром и кладет ее на верхнюю полу, затем уходит в зал. В 20:31:57 женщина ставит пустую продуктовую корзину на пол и уходит. В 20:32:04 женщина выходит из магазина (т. 1 л.д. 190-210). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям от 30.09.2023, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в двадцатых числах октября 2023 года он узнал, что в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при проведении локальной инвентаризации группы товаров выявлена недостача сыра в количестве 4 упаковок. При просмотре архива видеозаписей за 30.09.2023 был выявлен факт хищения товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». Установлено, что в 19:54:42 в магазин зашла женщина и с витрины похитила сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 % 190 г, в количестве 4 упаковок, стоимостью за одну упаковку 97 рублей 25 копеек, на общую сумму 389 рублей 00 копеек, шоколад молочный с фундуком «Milka», стоимостью за одну штуку 71 рубль 99 копеек, всего 7 штук, всего на общую сумму 503 рубля 93 копейки. Всего на сумму 892 рубля 93 копейки (т.1 л.д. 237-239). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 20.10.2023 она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. По результатам проведения локальной инвентаризации была выявлена недостача сыра в количестве 4 упаковок. В ходе просмотра архива за 30.09.2023 был выявлен факт хищения товара, принадлежащего АО «Торговый дом Перекресток». Установлено, что в 19:54:42 в магазин зашла женщина и похитила сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 % 190 г, в количестве 4 упаковок, стоимостью за одну упаковку 97 рублей 25 копеек, на общую сумму 389 рублей 00 копеек и шоколад молочный с фундуком «Milka», стоимостью за одну штуку 71 рубль 99 копеек, всего 7 штук, всего на общую сумму 503 рубля 93 копейки. АО «Торговый дом Перекресток» причинен имущественный ущерб на общую сумму 892 рубля 93 копейки (т.1 л.д. 172-174).

Согласно заявлению Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в магазине по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт хищения товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекрёсток» на общую сумму 892 рубля 93 копейки без НДС (т. 1 л.д. 120). 

В соответствии со справкой об ущербе похищен товар ООО «Агроторг»: сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 % 190 г, стоимостью за одну штуку 97 рублей 25 копеек, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 389 рублей 00 копеек; шоколад молочный с фундуком «Milka», стоимостью за одну штуку 71 рубль 99 копеек, в количестве 7 штук, на общую сумму 503 рубля 93 копейки. Общий ущерб, причиненный АО «Торговый дом «Перекрёсток», составил 892 рубля 93 копейки, без учета НДС (т. 1 л.д. 121). 

Из акта инвентаризации от 30.11.2023 следует, что выявлена недостача товара: сыр «Купеческий» БЗМЖ 52 % 190 г, в количестве 4 штук, на общую сумму 389 рублей 00 копеек; шоколад молочный с фундуком «Milka», в количестве 7 штук, на общую сумму 503 рубля 93 копейки (т. 1 л.д.122).

Согласно товарно-транспортной накладной от 24.09.2023 стоимость сыра «Купеческий» БЗМЖ 52 % 190 г, за одну штуку составила 97 рублей 25 копеек (т. 1 л.д. 123).

Согласно товарно-транспортной накладной от 12.08.2023 стоимость шоколада молочного с фундуком «Milka» за одну штуку составила 71 рубль 99 копеек (т. 1 л.д. 124). 

В соответствии с протоколом осмотра места осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписями за 30.09.2023 (т. 1 л.д.132-135).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Дзержинского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Дзержинского судебного района г.Перми от 12.07.2023, вступившим в законную силу 23.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, ей назначено наказание в виде штрафа в сумме 4000 рублей (т. 2 л.д. 43-44). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью, при воспроизведении которой установлено, что в 19:54:45 в магазин «Пятерочка» входит женщина худощавого телосложения, на вид 35-40 лет, одетая в серую куртку, белые штаны, ботинки белого цвета, на голове бирюзового цвета шапка. На левой руке, согнутой в локте висит сумка черного цвета, пакет светлого цвета, в руке держит портмоне черного цвета. Женщина берет у входа продуктовую корзину и проходит в зал магазина. В 19:55:45 женщина подходит к витрине с молочной продукцией и сырами, с верхней полки берет упаковку нарезного сыра, затем берет несколько упаковок сыра, кладет их в корзину и уходит в торговый зал. В 19:56:16 женщина берет из корзины упаковки с сыром и складывает их в пакет, в корзине остается упаковка с нарезным сыром. В 19:56:38 женщина вновь подходит к витрине с сырами и молочной продукцией, берет из корзины упаковку с нарезным сыром, кладет ее обратно на витрину и уходит. В 19:57:33 женщина берет со второй полки сверху несколько плиток шоколада, в сиреневой упаковке, одну плитку кладет обратно, остальные кладет в корзину и уходит в торговый зал. В 19:58:26 женщина проходит кассовую зону, в 19:58:33 женщина выходит из магазина (т. 1 л.д. 190-210).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из четырех преступлений по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО1 в совершении преступлений установлена в судебном заседании и подтверждается совокупностью доказательств, указанных в приговоре, в том числе: показаниями представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №1. Свидетель №2, Свидетель №3 об обстоятельствах обнаружения при просмотре записей с камер видеонаблюдения факта хищения имущества в магазинах, определения количества и наименований похищенных товаров, размера причиненного ущерба ООО «Агроторг» и АО «Торговый дом «Перекресток». Оснований не доверять показаниям указанных лиц не имеется, данные показания являются подробными, последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе: заявлениями о совершенных хищениях товаров из магазинов, справками об ущербе, товарно-транспортными накладными, подтверждающих стоимость похищенного имущества, протоколами просмотров видеозаписи камер видеонаблюдения и иными указанными в приговоре доказательствами. Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности подтверждают совершение ФИО1 каждого из преступлений.

Вина в совершении преступлений подтверждается и показаниями самой ФИО1, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, которые полностью согласуются с вышеуказанными в приговоре доказательствами.

Об умысле ФИО1 на совершение хищения чужого имущества свидетельствуют конкретные обстоятельства совершения ею преступлений, ее поведение, совершенные действия, непосредственно направленные на совершение хищения товаров в магазинах, последующее распоряжение похищенным подсудимой по своему усмотрению.

Размер причиненного в результате преступлений потерпевшим ущерба, а именно по событиям 06.09.2023 в сумме 597 рублей 30 копеек, по событиям 10.09.2023 в сумме 1343 рублей 78 копеек, по событиям 19.09.2023 в сумме 891 рубль 60 копеек, по событиям 30.09.2023 в сумме 892 рубля 93 копейки, подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, записью с камер видеонаблюдения, товарно-транспортными накладными, фактически не оспаривается подсудимой. 

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, ее личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Подсудимой совершено четыре умышленных преступления небольшой тяжести, как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете врача-психиатра, состоит на учете у врача-нарколога, трудоустроена, не замужем, проживает с матерью, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО1 имеется 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступлений не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает по каждому преступлению в силу п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суд признает объяснения ФИО1 (т.1 л.д. 23, 50, 86, 125), в которых она указывает об обстоятельствах совершения преступлений, опознание себя на видеозаписях с камер видеонаблюдения в магазинах, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителям потерпевших, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний), оказание помощи престарелым родственникам (матери и бабушке) в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по каждому преступлению судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом положений статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, с учетом ее поведения во время и после совершения преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по каждому преступлению наказания в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.ч.2, 5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложений назначенных наказаний. 

Согласно части 1 статьи 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории умышленных, принимая во внимание, что за небольшой промежуток времени ФИО1 совершен ряд хищений, а также личность подсудимой, условия жизни ее семьи, ее финансового положения, учитывая пояснения ФИО1 о том, что стабильного заработка она не имеет, ее доход составляет менее прожиточного минимума, оснований для прекращения уголовного дела за судебным штрафом суд не усматривает.

В удовлетворении гражданских исков, заявленных представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №1 в размере 1 343 рублей 78 копеек, представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №2 в размере 1 488 рублей 90 копеек, представителем потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» Потерпевший №2 в размере 892 рубля 93 копейки, следует отказать, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 материальный ущерб потерпевшим возмещен в полном объеме.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - 4 диска с видеозаписями необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде обязательных работ сроком сто часов.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком сто восемьдесят часов. 

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Свердловского районного суда г.Перми от 29.12.2023 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком двести шестьдесят часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией.

Зачесть в срок назначенного наказания отбытое ФИО1 по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 29.12.2023 наказание в виде обязательных работ в размере семидесяти двух часов, а также время содержания под стражей в период с 27.12.2023 по 29.12.2023 из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданских исков представителей ООО «Агроторг» Потерпевший №1, Потерпевший №2, представителя АО «Торговый дом «Перекресток» Потерпевший №2 о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере соответственно 1 343 рублей 78 копеек, 1 488 рублей 90 копеек, 892 рубля 93 копейки, отказать. 

Вещественные доказательства – 4 диска с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Е.А. Щеколдина

Секретарь